[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	04.03.2019
	с. Камень-Рыболов
	№
	180-па

	О внесении на рассмотрение Думы Ханкайского муниципального района проекта решения «О внесении изменений в Устав Ханкайского муниципального района Приморского края»

	В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», целях приведения Устава Ханкайского муниципального района Приморского края в соответствие с действующим законодательством, Администрация Ханкайского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести на рассмотрение Думы Ханкайского муниципального района проект решения «О внесении изменений в Устав Ханкайского муниципального района Приморского края».

2. Назначить ответственным за представление проекта решения на Думе Ханкайского муниципального района от имени Администрации Ханкайского муниципального района – Шевченко А.В., начальника юридического отдела.

	Врио Главы муниципального района -

главы Администрации

муниципального района
	       А.С. Бурая

     ПРОЕКТ

ДУМА

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

 Р Е Ш Е Н И Е

	    с. Камень-Рыболов
	                     №

	О внесении изменений в Устав Ханкайского муниципального района Приморского края

В целях приведения Устава Ханкайского муниципального района Приморского края в соответствие с действующим законодательством,

Дума Ханкайского муниципального района

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в Устав Ханкайского муниципального района Приморского края следующие изменения:

1) пункт 6.2 части 1 статьи 5 после слова «прав» дополнить словами «коренных малочисленных народов и других»;

2) дополнить статьей 12.1 следующего содержания:

«Статья 12.1. Территориальное общественное самоуправление
1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства в расположенных на межселенной территории населенных пунктах (либо на части их территории) для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.

2. Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются по предложению населения, проживающего на соответствующей территории, Думой муниципального района.

3. Территориальное общественное самоуправление осуществляется непосредственно населением посредством проведения собраний и конференций граждан, а также посредством создания органов территориального общественного самоуправления.

4. Органы территориального общественного самоуправления избираются на собраниях или конференциях граждан, проживающих на соответствующей территории.

5. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации устава территориального общественного самоуправления уполномоченным органом местного самоуправления муниципального района. Порядок регистрации устава территориального общественного самоуправления определяется решением Думы муниципального района.

6. Органы территориального общественного самоуправления:

1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей территории;

2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;

3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора между органами территориального общественного самоуправления и органами местного самоуправления с использованием средств местного бюджета;

4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.

7. Порядок организации и осуществления территориального общественного самоуправления, условия и порядок выделения необходимых средств из местного бюджета определяются решением Думы муниципального района.»;

3) в статье 13:

а) в части 2:

- в абзаце первом слова «или Главы муниципального района Приморского края» заменить словами «, Главы муниципального района или главы Администрации муниципального района, осуществляющего свои полномочия на основе контракта»;

- в абзаце втором слова «Главы муниципального района Приморского края» заменить словами «Главы муниципального района или главы Администрации муниципального района, осуществляющего свои полномочия на основе контракта,»;

б) в части 4 слова «по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,» исключить;

4) пункт 1 части 8 статьи 18 и пункт 1 части 7 статьи 25 после слов «политической партией,» дополнить словами «профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке,».

2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю.

3. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю со дня его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального района после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю.

Врио Главы Ханкайского

муниципального района

     А.С.Бурая

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения «О внесении изменений в Устав Ханкайского
муниципального района Приморского края»

Проект решения Думы Ханкайского муниципального района «О внесении изменений в Устав Ханкайского муниципального района Приморского края» (далее – проект решения) подготовлен в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 06.02.2019 № 3-ФЗ «О внесении изменений в статьи 21 и 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 15 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.12.2018 № 556-ФЗ «О внесении изменений в статью 27 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30.10.2018 № 387-ФЗ «О внесении изменений в статьи 2 и 28 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30.10.2018 № 382-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Проектом решения предлагается привести отдельные положения Устава Ханкайского муниципального района Приморского края в соответствие с действующим законодательством.

Проект решения Думы Ханкайского муниципального района «О внесении изменений в Устав Ханкайского муниципального района Приморского края» был опубликован в газете «Приморские зори» от 14.02.2019 № 11 (14198).

На основании пункта 1 части 3 статьи 28, части 1 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» публичные слушания не проводились, поскольку изменения в Устав Ханкайского муниципального района Приморского края вносятся в форме воспроизведения положений федеральных законов.
	Врио Главы муниципального района -

	главы Администрации

	муниципального района                                                                            А.С. Бурая

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта решения «О внесении изменений в Устав Ханкайского муниципального района Приморского края»

Принятие проекта решения «О внесении изменений в Устав Ханкайского муниципального района Приморского края» не повлечет дополнительных расходов из местного бюджета.

	Врио Главы муниципального района -

	главы Администрации

	муниципального района                                                                            А.С. Бурая